ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

303140 г. Болхов  Орловской области  ул. Ленина 35    тел.  8 (486 40) 2-43-54, факс 8 (486 40) 2-43-54

ПРИКАЗ

от  28.12.2021г.     №    258а

Об итогах муниципального этапа

       На основании  приказа Министерства просвещения РФ от 27 ноября

2020г.       № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников»,  в соответствии  с приказом Департамента

образования Орловской области от     13 сентября 2021г. № 1237 «Об

утверждении методических рекомендаций по проведению школьного и

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников с учетом

соблюдения санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и

нормативов на территории Орловской области в 2021г.»,    приказа

Департамента образования Орловской области от  5 октября  2021г.     №

1359 «О проведении муниципального этапа школьников по

общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном году», приказом

Отдела образования администрации Болховского района от 10 ноября 2021г.

№ 220 а  «Об утверждении организационно-технологической модели

муниципального этапа ВсОШ в ОУ Болховского района»  в Болховском

районе проведен муниципальный этап всероссийской олимпиады

школьников по общеобразовательным предметам.

    Всего в 19 олимпиадах приняли участие 308 чел.(132% к количеству

участников прошлого года).  В 2021 году обучающиеся подали заявки и

приняли участие в олимпиадах по экологии, немецкому языку, МХК,

астрономии.

             Победителями и призерами признаны  67   участника,  что

составляет 106%  к прошлому году и 21,6%   от общего количества

участвовавших.  По немецкому языку, астрономии призеров и победителей

не выявлено.

  С целью соблюдения Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от 27

ноября 2020г.       № 678   ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протоколы олимпиады (Приложение 1);

2. Разместить протоколы на сайте Отдела образования;

3. Руководителям РУМО проанализировать участие обучающихся в

муниципальном этапе олимпиады, определить  наиболее

результативные формы  подготовки к муниципальной олимпиаде и

причины низких результатов по отдельным предметам.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений:

 принять к сведению аналитическую справку по итогам

муниципального этапа олимпиады; (Приложение 2)

 обсудить итоги  участия в муниципальном и школьном

этапах на педагогических советах. Обратить особое внимание

на отсутствие призеров и победителей по  отдельным

предметам и классам;

 премировать учителей, подготовивших победителей и

призеров муниципального этапа;

 проанализировать причины крайне низких результатов

участия в муниципальном этапе олимпиады отдельных

победителей школьного этапа;

  способствовать выявлению обучающихся   с высокой

мотивацией   к обучению и   целенаправленной  подготовке

их к участию в олимпиаде;

 довести до учителей, участвовавших в проверке, реквизиты

приказов об их назначении;

 довести до учителей, подготовивших призеров и победителей

школьного и муниципального этапов, реквизиты приказов об

утверждении результатов.

5. Гуляевой Е.А., заместителю начальника Отдела:

 подготовить почетные грамоты для награждения победителей и

призеров, своевременно подать заявку для участия в

региональном этапе (Приложение 3);

 подготовить заявку на участие в региональном этапе

олимпиады с учетом проходного балла и возможности

победителей и призеров регионального этапа прошлого года

участвовать в 2022г.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

      Начальник Отдела

Т.А. Анисимова

Приложение 2

к приказу Отдела

от                №

Аналитическая справка по итогам муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников

Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников для

обучающихся муниципальных ОУ Болховского района проходил в

соответствии с:

 приказом  Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020г.  № 678

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады

школьников»;

 приказом Департамента образования Орловской области от     13

сентября 2021г. № 1237 «Об утверждении методических рекомендаций

по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской

олимпиады школьников с учетом соблюдения санитарно-

эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов на территории

Орловской области в 2021г.»;

 приказом   Департамента образования Орловской области от  5

октября  2021г.     № 1359 «О проведении муниципального этапа

школьников по общеобразовательным предметам в 2021/2022 учебном

году»;

 приказом Отдела образования администрации Болховского района от

10 ноября 2021г. № 220 а  «Об утверждении организационно-

технологической модели муниципального этапа ВсОШ в ОУ

Болховского района».

В соответствии с утвержденной моделью олимпиада проходила в

муниципальных ОУ. Задания ежедневно высылались в  архивах с паролем.

Пароль направлялся руководителям.

Всего в муниципальном этапе приняли участие 308 чел. из числа

победителей и призеров школьного этапа.

В число победителей и призеров вошли 67  участников. Наибольшую

активность проявили обучающиеся 7 классов и 10-11 классов. Количество

участников от 10-11 классов составило  26% .

Всего в соответствии с заявками было проведено 19 олимпиад (не

состоялись олимпиада по экономике и языкам, которые не изучаются в

ОУ). Впервые состоялись олимпиады по экологии  и немецкому языку.

Все учреждения приняли участие в проведении олимпиады. Среди

сельских школ минимальное участие (1 чел.) показало МБОУ

«Краснознаменская ООШ», вместе с тем в школьным этапом было

охвачено 92% обучающихся.

 МБОУ ООШ № 2 привлекло к участию в олимпиаде 19 (13% от

общего количества обучающихся) человек, что является крайне низким

показателей для городского общеобразовательного учреждения.

В целом количество участников от каждого ОУ распределяется

следующим образом:

М
Б

О
У

 «
Ги

м
н

аз
и

я
г.

 Б
о

лх
о

ва
»

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 №

 2

М
Б

О
У

 №
 3

М
Б

О
У

 «
Б

о
л

ьш
е

-Ч
ер

н
ск

ая
 О

О
Ш

»

М
Б

О
У

Гн

ез
д

и
л

о
вс

ка
я

С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
Зл

ы
н

ск
ая

 С
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
К

р
ас

н
о

зн
ам

ен
ск

ая
 О

О
Ш

»

М
Б

О
У

 «
К

р
и

вч
ев

ск
ая

 О
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
О

д
н

о
л

уц
ка

я
О

О
Ш

»

М
Б

О
У

 «
О

кт
яб

р
ьс

ка
я

О
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
С

тр
ук

о
вс

ка
я

О
О

Ш
»

М
Б

О
У

 «
Тр

уб
че

вс
ка

я
О

О
Ш

»

М
Б

О
У

 «
Ф

ат
н

ев
ск

ая
 О

О
Ш

»

немецкий
язык       1           1

МХК 5 1               1

биология  15 1 14 1 3 2   2   2 3 1 4

общество 12 2 6 1       1   3

физика 2   12   2               3

ОБЖ  3 1 8   3

информатика 1   5

право 1   1

история 3 1 5             1

химия 3 1 11   1           1 2 4

экология 6   2   2     5

физическая
культура 4   6           1

английский
язык 7 2 7   1

русский язык 6 1 10 1 2         1 1 3 2

литература 6 5 11 1 1 1   2   2   1

астрономия                         2

математика 7 1 7   3   1

Технология  2   4

география 7 3 8   3     1 1 1

 ИТОГО по
ОУ 90 19 117 5 21 3 1 11 2 12 5 7 15

              В таблицу не вошли участники по информатике, не предоставившие файлы

с записью ответов, что сделало невозможным проверить их правильность.

Самая многочисленная олимпиада по биологии 48 чел (16 % от общего

количества участников).  Наименьшее количество участников было на

олимпиаде по астрономии (0,6%).

Сводная таблица участия в муниципальном этапе

всероссийской олимпиады школьников

 предмет

Кол-во участников Участники10-11 классов

 всего

победите

ли Призеры всего  победители призеры

немецкий  язык 2 0 0 0 0 0

МХК 7 1 0 0 0 0

биология  48 2 2 8 1 0

обществознание 25 3 3 7 1 1

физика 19 1 0 3 1 0

обж 15 5   5 2 0

информатика и

ИКТ 6 2 1 3 1 1

право 2 1 0 2 1 0

история 10 2 1 2 1 1

химия 23 1 2 8 0 0

экология 15 2 0 4 1 0

физическая

культура 11 10 1 5 4 1

английский язык 17 2 0 5 1 0

русский язык 27 5 4 6 2 1

литература 30 6 3 9 2 1

астрономия 2 0 0 2 0 0

математика 19 2   7 1 0

Технология  6 1 1 0 0 0

география 24 2 1 4 1 1

  308 48 19 80 20 7

При подведении  итогов жюри не смогло определить победителей по

отдельным классам, так как никто из обучающихся не преодолел 50%  от

максимального количества баллов по отдельным классам:

Предмет нет победителей

(классы)

Предмет нет победителей

(классы)

физика  7,8,9,11 география  7,9,11

математика 8,9,11 история  7

английский язык  7,8 экология  9,10

химия  9,10,11 биология  7,11

 В заявку  для  участия в региональном этапе олимпиады   по химии,

экологии, биологии и английскому языку обучающиеся ОУ Болховского района

не вошли, т.к. не набрали проходного балла.

 В заявку не  вошли частично по математике (9кл., 11 кл.), литературе

(9кл.), обществознанию (9,10кл), физике (9,11кл.), ОБЖ (9кл.) из -за  отсутствия

проходного балла.

При подсчета результатов олимпиады жюри отметило небольшое

количество участников по некоторым предметам, не позволяющее присвоить

участнику статус «призер» из- за превышения 25% от общего количества

участников. В целом члены жюри отметили недостаточную подготовку

участников олимпиады, трудности при решении творческих заданий.  При

проверке заданий по МХК выявлен участник (МБОУ «Гимназия г. Болхова»),

допустивший  некорректные высказывания, несоответствующие цели

мероприятия и свидетельствующие о пренебрежительном отношении к

мероприятию.

При проведении олимпиады по физической культуре  из-за недостаточного

количества участников жюри вынуждено присвоить статус победителей и

призеров всем участникам, т.к.  корректный подсчет  результатов  невозможен

при отсутствии конкуренции.

При проведении олимпиады по ОБЖ  не были представлены   результаты

выполнения практической части участником из МБОУ ООШ № 2.

 При проведении олимпиады по технологии допущены ошибки в МБОУ

СОШ № 3, что негативно отразилось на итоговом количестве баллов

участников.

Отдельно следует отметить отсутствие среди победителей и призеров

муниципального уровня олимпиады обучающихся, претендующих на

награждение медалями «За особые успехи в учении» из МБОУ «Гнездиловская

СОШ» (1чел.), МБОУ СОШ № 3 (2 чел. из 5 претендентов).

Для вовлечения обучающихся в участие во всероссийской олимпиаде

школьников, повышения результативности участия (в том числе для выхода на

региональный уровень) на муниципальном уровне предлагаю:

  проанализировать  на уровне ОУ  результативность  участия

обучающихся в муниципальном этапе  олимпиады, причины отказа

от участия победителей и призеров школьного этапа;

 проанализировать результативность участия  в олимпиаде по

отдельным предметам на заседаниях РУМО, определить причины

низких результатов (отсутствие победителей, недостаточность

баллов для выхода на региональный этап);

 учителям физики и математики обратить внимание на отсутствие

участников 7-8 класса  на региональных олимпиадах (олимпиада

Эйлера и Максвелла), выработать меры по  организации работы с

данной возможной категорий обучающихся;

 вести разъяснительную работу среди обучающихся и родителей

о всероссийской олимпиаде школьников, необходимости

систематической подготовки к участию и возможностях, которые

доступны для победителей и призеров;

 при организации олимпиады внимательно знакомиться с

методическими материалами, направляемыми для  организаторов

на уровне ОУ ( в связи с моделью,  утвержденной для проведения

муниципальной олимпиады в условиях угрозы распространения

коронавирусной инфекции);

 для обучающихся, проявивших заинтересованность в участии в

олимпиаде, организовать индивидуальное  сопровождение и

консультации в подготовке, подборе литературы и т.д.;

 обобщить опыт подготовки обучающихся к олимпиаде Курочкиной

И.И., учителя русского языка, на РУМО учителей русского языка;

 премировать учителей, подготовивших победителей и призеров

муниципального этапа, согласно локальным актам ОУ;

 руководителям ОУ выбрать участников олимпиады, победителей и

призеров по нескольким предметам, разместить информацию о них

на сайтах ОУ,  социальных сетях, средствах массовой информации.

Заместитель начальника                                                     Гуляева Е.А.

   Приложение 3  к приказу

Отдела образования

от                    №

 ФИО Класс, школа  статус Учитель  ФИО

Технология

1.  Макаричева Дарья 7, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова

победитель  Бижан Н.П.

2.  Павлова Оксана 7, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова

призер  Бижан Н.П.

Экология

3.  Радичкин Александр

Александрович

8, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова

победитель  Лаврушина

М.В.

Право

4.  Маркина Анна

Сергеевна

11, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова

победитель  Филева И.А.

Русский язык

5.  Козлова Виктория

Юрьевна

7, МБОУ ООШ

№ 2

победитель Прохорова

Т.В.

6.  Бадиенкова

Екатерина

Викторовна

7, МБОУ

«Больше-

Чернская

ООШ»

призер Прохорцева

Т.Н.

7.  Максимова Валерия

Владиславовна

8, МБОУ

«Трубчевская

ООШ»

победитель  Анохина А.В.

8.  Анисимов Дмитрий

Андреевич

8, МБОУ

«Гнездиловская

СОШ»

призер Анисимова

Г.И.

9.  Мусаев Магомед

Рафикович

9, МБОУ

«Трубчевская

ООШ»

победитель  Анохина А.В.

10.  Гришаева Ксения

Николаевна

9, МБОУ

«Гимназия  г.

Болхова»

призер Яковлева Ж.А.

11.  Гыбин  Павел

Артемович

10, МБОУ

«Гимназия  г.

Болхова»

победитель Отришко С.В.

12.  Кузнецова Виктория

Ростиславовна

11, МБОУ

СОШ № 3

победитель Курочкина

И.И.

13.  Арнаутова Карина

Владимировна

11, СОШ №3 призер Курочкина

И.И.

Английский язык

14.  Варламьев Иван

Алексеевич

10, МБОУ

СОШ № 3

победитель Ермакова Н.Н.

15.  Ростовцев Владимир

Владимирович

7, МБОУ

СОШ № 3

победитель Ермакова Н.Н.

Информатика

16.  Мартынюк Алексей

Петрович

11, СОШ № 3 победитель  Ермаков В.Н.

17.  Хузяханов Егор

Илдарович

11, СОШ № 3 призер  Ермаков В.Н.

18.  Лепилкин Владислав

Вадимович

8, СОШ № 3 победитель Ермаков В.Н.

Математика

19.  Черникова Анастасия

Руслановна

7, МБОУ СОШ

№ 3

победитель Шляхова Т.С.

20.  Позднякова Злата

Константиновна

10, МБОУ

СОШ № 3

победитель Снурницына

Л.П.

Химия

21.  Никулина Полина

Павловна

8, МБОУ ООШ

№ 2

победитель  Попова Т.А.

22.  Белозерцева Полина

Евгеньевна

8,МБОУ

«Струковская

ООШ»

призер Ханмагомедов

а М.К.

23.  Орехов Игорь

Игоревич

8, МБОУ

СОШ № 3

призер  Рожковская

И.В.

История

24.  Тимошин Арсений

Андреевич

9,  МБОУ СОШ

№ 3

победитель  Уточкина Т.В.

25.  Маркина Анна

Сергеевна

11, Гимназия  победитель  Голованова

И.И.

26.  Самохина Анастасия

Александровна

11, МБОУ

СОШ № 3

призер  Уточкина Т.В.

Физика

27.  Саков Даниил

Константинович

10, МБОУ

СОШ № 3

победитель Макарова З.М.

ОБЖ

28.  Симонов Александр

Сергеевич

7, МБОУ

«Гнездиловская

СОШ»

Победитель  Симонов С.А.

29.  Анисимов Дмитрий

Андреевич

8, МБОУ

«Гнездиловская

СОШ»

Победитель  Симонов С.А.

30.  Шапошникова София

Александровна

9, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

победитель  Филев Е.Ю.

31.  Позднякова Злата

Константиновна

10, МБОУ

СОШ № 3

победитель Ермаков В.Н.

32.  Шестакова Дарья

Витальевна

11, МБОУ

СОШ № 3

победитель Ермаков В.Н.

Физическая культура

33.  Киндюхина Дарья

Александровна

7, МБОУ

 СОШ № 3

победитель  Лобкарева

М.Г.

34.  Сандуляк Дмитрий

Сергеевич

7, МБОУ

 СОШ № 3

победитель  Лобкарева

М.Г.

35.  Елецкая Анастасия

Викторовна

8, МБОУ

«Однолуцкая

ООШ»

Победитель  Корж Н.А.

36.  Шедов Андрей

Юрьевич

8,МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

победитель  Венедиктова

Н.Н.

37.  Шапошникова София

Александровна

9,МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

победитель  Кузнецова

Т.М.

38.  Карнюхин Иван

Алексеевич

9, МБОУ

СОШ № 3

победитель  Лобкарева

М.Г.

39.  Захаров Максим

Михайлович

10,МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

победитель  Венедиктова

Н.Н.

40.  Позднякова Злата

Константиновна

10, СОШ № 3 победитель  Лобкарева

М.Г.

41.  Холкина Алена

Игоревна

10, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

призер Кузнецова

Т.М.

42.  Шестакова Дарья

Витальевна

11, МБОУ

СОШ № 3

победитель Лобкарева

М.Г.

43.  Мартынюк Алексей

Петрович

11, МБОУ

СОШ № 3

победитель Лобкарева

М.Г.

География

44.  Симушкина Евгения

Евгеньевна

10, МБОУ

СОШ № 3

победитель  Афонина С.А.

45.  Саков Даниил

Константинович

10, МБОУ

СОШ № 3

призер Афонина С.А

46.  Фимушина Светлана

Александровна

8, МБОУ

«Кривчевская

ООШ»

победитель Иванов И.А.

МХК

47.  Двизов Евгений

Анатольевич

8,МБОУ

«Октябрьская

ООШ»

победитель  Романчина

Т.В.

Обществознание

48.  Фимушина Светлана

Александровна

8, МБОУ

«Кривчевская

ООШ»

победитель Малкова И.Н.

49.  Максимова Валерия

Владиславовна

8, МБОУ

«Трубчевская

ООШ»

призер Киреева О.И.

50.  Поляков Илья

Романович

8, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

Призер Голованова

И.И.

51.  Бадиенкова

Екатерина

Викторовна

7, МБОУ

«Больше-

Чернская

ООШ»

победитель Сорочкина

О.В.

52.  Маркина Анна

Сергеевна

11, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

победитель  Филева И.А.

53.  Шестакова Дарья

Вительевна

11, МБОУ

СОШ № 3

призер  Исаева Т.А.

Литература

54.  Фимушина Светлана

Александровна

8,МБОУ

«Кривчевская

ООШ»

победитель  Фомина Е.А.

55.  Фролов Даниил

Александрович

8, МБОУ

«Больше-

Чернская

ООШ»

призер Прохорцева

Т.Н.

56.  Ростовцев Владимир

Владимирович

7, МБОУ СОШ

№ 3

Победитель Курочкина

И.И.

57.  Шляхова Арина

Алексеевна

7, МБОУ СОШ

№ 3

Победитель Курочкина

И.И.

58.  Молчанова

Владислава

Андреевна

7, МБОУ СОШ

№ 3

Призер Курочкина

И.И.

59.  Тимошин Арсений

Андреевич

9, СОШ № 3 Победитель Синицына

Г.М.

60.  Симушкина Евгения

Евгеньевна

10, СОШ № 3 Победитель Кавелина А.Н.

61.  Булгакова Евгения

Викторовна

10, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

призер Отришко С.В.

62.  Кузнецова Виктория 11, СОШ № 3 Победитель Курочкина

Ростиславовна И.И.

Биология

63.  Анисимов Дмитрий

Андреевич

8,  МБОУ

«Гнездиловская

СОШ»

Победитель  Зерюкина

Е.Е.

64.  Шестакова Анастасия

Романовна

8, МБОУ СОШ

№ 3

призер  Гаврюшина

Т.А.

65.  Фимушина Светлана

Александровна

8, МБОУ

«Кривчевская

ООШ»

призер Иванов И.А.

66.  Тимошин Арсений

Андреевич

9, СОШ № 3 Победитель  Рожковская

И.В.

67.  Холкина Алена

Игоревна

10, МБОУ

«Гимназия г.

Болхова»

Победитель Мальцева

О.В.